Exmo Senhor Presidente da Comissão Paralmentar

Comissão de Ambiente, Energia e Ordenamento do

Território

Senhor Deputado José Maria Cardoso,

S. Bento, 22 de julho de 2020

Assunto: Audição do Senhor Presidente das Águas do Norte a propósito das descargas

poluentes no Rio Vizela e da Agência Portuguesa do Ambiente

 Exmo Senhor Presidente,

O Rio Vizela nasce no concelho de Fafe. Atravessa cinco concelhos, Fafe, Felgueiras,

Guimarães, Vizela e Santo Tirso e está inserido na importante bacia hidrográfica do Ave, de que

o Rio Ave é o principal curso de água.

Apesar do importante trabalho que tem sido desenvolvido por várias entidades com

vista à despoluição do Rio Vizela e do Rio Ave e dos resultados evidentes desse trabalho as

descargas poluentes que neles se verificam continua a ser preocupante e inaceitável. Os

Município e as freguesias atravessadas por estes cursos de água e pelos seus afluentes têm,

apesar das parcas competências, desenvolvido um trabalho de sensibilização e denúncia das

descargas e dos seus responsáveis.

No passado dia 19 de julho foi registada através de vídeo uma nova descarga poluente,

amplamente noticias nos órgãos de comunicação social, efluente de cor vermelha lançado no

Rio Vizela.  Segundo o comunicado da Câmara Municipal de Vizela a referida descarga foi da

https://www.parlamento.pt/sites/com/XIVLeg/11CAEOT
https://www.parlamento.pt/sites/com/XIVLeg/11CAEOT
https://www.google.pt/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fps.pt%2Findex.php%2F2017%2F05%2F24%2Fgrupo-parlamentar-do-ps-reune-se-em-braganca-em-torno-do-portugal-de-sucesso%2F&psig=AOvVaw0lNU6NcOFesOGGyxs47oQa&ust=1595493598873000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCPjL7f264OoCFQAAAAAdAAAAABAD

responsabilidade da Estação de Tratamento de Águas Residuais (ETAR) de Serzedo das Águas do

Norte, tendo tornado público a sua itenção de avançar com nova queixa crime contra a Águas

do Norte pelo crime de poluição, com denuncia junto das instâncias europeias e apelado

inclusivamente ao boicote às próximas eleições presidenciais.

Considerando que a informação vinda a público pelas Águas do Norte justificou que "não foi

verificada qualquer anomalia no normal funcionamento desta infraestrutura de tratamento de

águas residuais, pelo que a situação reportada poderá ser devida ao facto de o rio Vizela possuir

atualmente um caudal reduzido" e que a emissão da licença de utilização de descarga no meio

hídrico é competência da Agência Portuguesa do Ambiente, o Grupo Parlamentar do Partido

Socialista vem requerer que sejam ouvidas as seguintes entidades:

- Presidente da Águas do Norte

- Presidente da Agência Portuguesa do Ambiente

Assim, ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais, o Grupo Parlamentar do

Partido Socialista requer a audição na Comissão de Ambiente, Energia e Ordenamento do

Território das entidades elencadas.

O Deputado do Partido Socialista

Luís Soares